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ABSTRAKT

Vztah k tělu je stěžejním tématem teoretické části práce. Tělo je zde předmětem zkoumání

a propojovaní napříč historickým vývojem lidstva. Propojují se zde různé přístupy (čínská

medicína, západní medicína, psychosomatický přitup). Postupně procházíme od vývoje přes

deformování těla i duše jedince až po terapii a hledání možností, jak lépe porozumět po-

třebám lidského těla. Chodidlo je zde chápáno jako citlivý nástroj, který nás propojuje s pří-

rodou a vlastním tělem, za podmínek ponechání ho v přirozeném stavu, v obuvi, jež ji bude

respektovat. Tato práce předkládá chůzi na boso, jako jednu z možností jak se znovu pro-

pojit se svým tělem a přirozeným vnímáním.

Klíčová slova: Tělo, tělesnost, psychika, kalokagathia, křesťanství, deformity, terapie, spiri-

tualita, příroda, bosá chůze, barefoot obuv, druhá kůže.

ABSTRACT

Relation to the body is the central theme of the theoretical part of the work. The body is

subject of examination and interconnection across the historical development of mankind.

Different approaches are linked (Chinese medicine, Western medicine, psychosomatic ap-

proach). Gradually, we move from development through the deformation of the body and

soul of the individual to the therapy and the search for ways to better understand the needs

of the human body. The foot is understood to be a sensitive instrument that connects us

with nature and our own body, under conditions of leaving it in the natural state, in shoes

that will respect it. This paper presents barefoot walking as one of the possibilities how to

reconnect with our body and nature.

Keywords: Body, embodiment, psyche, kalokagathia, deformities, therapy, spirituality, ba-

refoot walking, barefoot shoes, second skin.
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Úvod

„Tělo používá svoji kůži a svalstvo k tomu, aby zaznamenalo vše, co se děje kolem. Je ceněno

pro svou přesnou schopnost registrovat okamžitou reakci, hluboce cítit a tušit předem. Tělo

je organismus, který hovoří mnoha jazyky. Hovoří svojí barvou a teplotou, přívalem poznání,

září lásky, popelem bolesti, horkem vzrušení, chladem nedůvěry. Hovoří svým jemným tan-

cem, někdy se kymácí, někdy poskočí, někdy se chvěje. Hovoří tlukotem srdce, klesáním du-

cha, propastí uprostřed a rostoucí nadějí. Tělo si pamatuje, kosti si pamatují, klouby si pa-

matují. Paměť je uložena v obrazech a pocitech v samotných buňkách.“ 1

Naše těla jsou stále z části neprobádaná a jejich potenciál je mnohdy nevyužitý. Tělo je

nástrojem poznání. Díky němu jsme schopni vnímat teplotu, barvy, vůně, chutě, tvary, atd.

Tělo s námi neustále komunikuje a zprostředkovává nám zpětnou vazbu o našem konání,

chování a prožívání.

Samotné chodidlo má také schopnosti poznávacího nástroje, jež nás informuje o okolí a

terénu, po kterém se pohybujeme. Proč tedy dobrovolně svá těla krmíme nezdravým jíd-

lem, oslabujeme své oči umělým osvětlením a zářením z televizorů a počítačů? Co nás vede

k tomu oblékat naše těla do nepohodlných oděvů z umělých tkanin a obouvat naše chodi-

dla do malé, tvarem a výškou podpatků nevhodné obuvi, jež nás tlačí a svírá? Proč zane-

dbáváme lidské vztahy?

Tyto a mnohé další otázky mě vedly k tomu prozkoumat blíže vztah mezi lidskou psychikou,

myslí a tělem, jaký mají vliv na lidské zdraví a celkovou kvalitu našich životů. Prozkoumává

možné příčiny ztráty vztahu k vlastnímu tělu, přijetí zodpovědnosti za vlastní život a zdraví.

Praktická část se věnuje chůzi na boso a v minimalistické obuvi. Porovnává chování a vní-

mání chodidla v obuvi a naboso. Práce nepředkládá bosou chůzi nebo tu v minimalistické

obuvi jako jedinou možnou a správnou. Má osobní zkušenost s chůzí naboso mě nedovedla

1 PINKOLA ESTÉS, Clarissa. Ženy, které běhaly s vlky: Mýty a příběhy archetypů divokých žen. 1. Praha: Pragma,
1999. ISBN 80-7205-648-4.
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ke zbavení se veškeré obuvi, ale umožnila mi poznat a vnímat lépe své chodidla. I když po

většinu roku obuv nosím, snažím se více vnímat chůzi v ní, našlapování, tvar, velikost obuvi,

povrch, po kterém jdu, rychlost a délku kroků, bolest i radost z chůze nebo běhu. Cílem

práce je hledání vztahu k vlastnímu tělu, vnímání a naslouchání.
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 II. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Tělo a vztah k přirozenosti

Lidská tělesnost zahrnuje rovinu biologickou (tělesnou), psychickou, společenskou a spiri-

tuální (duchovní). Nejprve se tedy alespoň krátce zamysleme nad tématem lidského těla, a

jakým způsob jsme zvyklí k tomuto tématu přistupovat. Co pro nás tělo znamená?

Pro účely této práce nás bude zajímat zejména vztah člověka k vlastnímu tělu (tělesnosti).

Tělo je vysoce složitá organizovaná živá struktura, která nám umožňuje se aktivně podílet

na tvorbě vnějšího i vnitřního prostředí. Jinými slovy, umožňuje nám plnit si naše přání a

cíle, a neustále nám poskytuje zpětnou vazbu o tom, jak se nám v životě daří na základě

toho, jak se cítíme – pomocí prožívaných emocí.

1.1 Antický přístup k tělu

V antice, tedy kulturní kolébce naší civilizace existovala snaha o nalezení vyváženého

vztahu mezi tělem a duší. Tento kulturně mravní princip, byl nazýván jako kalokagathia.

Pojem kalokagathia je složen ze dvou řeckých slov kalos (krásný) a agathos (dobrý), snou-

bilo se v něm fyzické zdraví, mentální pohoda a mravní integrita člověka. Principy kalokaga-

thie bylo možno dosáhnout díky harmonickému vztahu těla, duše ale také ducha (spirit).

„Kalokagathie v podstatě znamenala určitou harmonickou výchovu mladého Řeka, ve které

se na první místo kladla ušlechtilá umírněnost ve všech stránkách a složkách osobnosti.“ 2

V přístupu starověkého Řecka tedy nacházíme neoddělitelnou jednotu těla a ducha, která

lze vyjádřit také pomocí formule - co je uvnitř, je také vně nebo například pomocí námi

známého rčení: „Ve zdravém těle, zdravý duch“. Zdravý duch se tedy projevoval také zdra-

vým tělem. Řekové si zřejmě svého těla vážili už jen proto, že ho chápali jako projevení

vlastního ducha a náležitě se podle toho o své tělo také starali a vyživovali jej (čímž zároveň

živili také svého ducha).

2 VOLEK, Jaroslav. Kapitoly s dějin estetiky. Praha: Panton, 1985, s. 52. ISBN 35-004-85.
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Uveďme si zde pro představu některé prvky řeckého obouvání a odívání, ze kterých mů-

žeme usuzovat na respekt k lidskému tělu a jeho proporcím. Například iónský chitón, který

byl nošen přímo na nahém těle, byl oděv, vyrobený z lehkého lněného plátna, jenž se for-

moval přímo na těle pomocí spon (na ramenou) a pásku (kolem trupu). Chiton tedy splýval

s tělem a umožňoval volný a neomezený pohyb.3 Řekové, bohatí i chudí, chodili doma bosy.

Na veřejnosti Řekové nosili především sandál (řecky: sandálion). Sandál měl většinou asy-

metrickou podešev zhotovenou z usně, která se upevňovala k noze pomocí usňových ře-

mínků.4 Později to byly například takzvané krepís, obuv, jejichž svršek byl zhotoven z jed-

noho kusu usně, přišitý k podešvi s různě vázanými řemínky, pevnou patou a volnou špicí.5

Všeobecně zde sledujeme trend respektování tvarů těla a chodidla, ze kterého lze vyvodit

přirozené spojení s vlastním tělem.

Obr. 1: Řecký oděv a obuv

3 Oblékání v antickém Řecku. Crg.cz [online]. Kateřina Matušková, 2003 [cit. 2017-04-26]. Dostupné z:
http://crg.cz/sekce/historie/referaty/starovek/recko/oblekani.htm

4 ŠTÝBROVÁ, Miroslava. Boty, Botky, Botičky: Dějiny odívání. 1. Praha: Lidové noviny, 2009, s. 33. ISBN 978-
80-7106-986-7.


[…]


Tento typ obuvi patří mezi nejminimalističtější v celé kolekci. Je tvořen dvěma částmi - špicí

a patou, jež jsou propojeny dvěma pásky, které se na nártu kříží. Model je ve dvou barev-

ných variantách. První model je zhotoven z hovězinové usně, se stříbrným povrchem. Pásky

vedoucí přes nárt jsou zhotoveny také z usně. Pásky jsou podlepeny usňovou podšívkou,

která je částečně vyztuží. Jejich vypodšívkování jsem zvolila z toho důvodu, protože tvoří

nosnou část svršků a díky podlepení se prodlouží jejich životnost a zachová se déle jejich

tvar. Na konci jsou připevněny k patě pomocí pruženky. Stélka, stejně jako podlepení pásků,

je tvořena světle krémovou usní, kozinkou. Obuv je opatřena šedou pryžovou podešví.

Druhý model je zhotoven z hovězinové usně – krastu, v přírodní, světlé barvě s antracitovou

podšívkou, která se taktéž objevuje v podlepení pásků vedoucích přes nárt a ve stélce. Pry-

žová podešev je v tomto modelu použita v růžovém odstínu. Uvedený model je nejčistším

zhmotněním mého záměru - pokrytí co nejmenší možné plochy chodidla.

8.1.5 Model 2

Model se liší od modelu předchozího pouze v použití stejného principu překřížení dvou

pruhů také v nášlapné části, tentokrát však za pomocí pruženek. Díky použití pruženky je

obuv flexibilní, stabilnější a lépe drží na chodidle.

Obuv je zhotovena opět ve dvou barevných variantách. První model je vyroben ze stříbrné

teletinové usně. Na stélku je zde použita světle krémová useň, kozinka a ta se také objevuje

v podšívce pásků a ve stélce. Podešev obuvi je v šedé barvě. Druhý model je zhotoven z

tělového krastu, také doplněn světlou usňovou podšívkou pásků a stélkou a doplněn šedou

podešví.
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8.1.6 Model 3

U tohoto modelu je propojena špice s patou pomocí dvou křížících se pruženek ve spodní

části obuvi. Přes nárt je veden jeden pruh vinoucí se z vnější strany obuvi špice přes nárt,

k vnitřní straně paty, kde je přes průvlek veden na vnější stranu paty a upevněn opět pru-

ženkou.

Model má uzavřenější tvar výkroje u špice. Barevně je model zhotoven ve světlém odstínu

a doplněn antracitovou stélkou a podšívkou pásku. Druhá varianta modelu je zhotovena z

krastu v tělovém odstínu, doplněna stříbrným usňovým páskem a světlou podšívkou v pás-

cích a ve stélce.

8.1.7 Model 4

Tento model patří střihově mezi ty nejuzavřenější. Model je zhotoven z tělového krastu.

Patní dílec je prodloužen do tvaru dvou pruhů, vedoucích ze spodní části přes obě strany

chodidla, spojující se na nártu pomocí zavazování. Díky uzavřenějšímu nártu, který dosta-

tečně „uzamkne“ chodidlo v obuvi, slouží pásky spíše jako pomocné přidržení a mohou tak

plnit i funkci ozdobnou.

8.1.8 Kolekce oděvu

Filozofie oděvu se slučuje s celou kolekcí. Oděv je zde zastoupen v podobě dvou „body“,

dále pak ve variabilních šatech a triku. Mým cílem bylo vytvořit takové kousky oblečení,

které by respektovaly tvar a pohodlí těla, a zároveň umožňovaly variabilitu proměny jed-

notlivých kusů. Především pak model dlouhých šatů nabízí velké množství úprav a možností

jak jej nosit. Volila jsem odstíny šedé, které umožní vyniknout střihům a barevně doplňují

kolekci obuvi, kde se šedá barva objevuje v detailech.
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 III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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9. FOTODOKUMENTACE

1. MOODBOARD

Obr. 17: Moodboard
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2. STŘIHOVÉ ŘEŠENÍ

Obr. 18: Střihové řešení, model 1

Obr. 19: Střihové řešení, model 2
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Obr. 20: Střihové řešení, model 3

Obr. 21: Střihové řešení, model 4
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 3. NÁVRHOVÉ ŘEŠENÍ KOLEKCE

Obr. 22: Kresebné návrhy - obuv 1
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Obr. 23: Kresebné návrhy - obuv 2
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Obr. 24: Kresebné návrhy – oděv 1
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 Obr. 25: Kresebné návrhy – oděv

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 62

3. PRODUKTOVÉ FOTOGRAFIE
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 ZÁVĚR

V rámci studia jsme pracovali na nejrůznějších zadáních. Od těch praktičtějších, kdy vznikaly

obuvi nositelné, přes extravagantnější, až „bláznivé“ - modely ze dřeva, z betonu či napří-

klad model s „gigantickou“ epoxidovou platformou. Měli jsme možnost pracovat s různými

materiály a technologiemi. Občas se výsledek zdařil, někdy se to naopak nepovedlo. Vždy

mě to ale obohatilo a posunulo dále. Nyní, na konci studia, jsem chtěla vytvořit něco, co by

uzavřelo jednu kapitolu mého života a zároveň pootevřelo dveře novým cílům a výzvám.

Právě téma, které zde bylo zpracováno, zahrnuje nové poznání a nahlížení nejen na obuv,

ale uplatňují se zde také zkušenosti získané v průběhu celého studia - života.

V průběhu celé této práce jsem měla pocit, že by se obuv dala měnit, obměňovat a vylep-

šovat donekonečna. Stále věřím, že je co zlepšovat. Na druhou stranu jsem práci vytvořila

tak jak jsem v danou chvíli nejlépe dovedla a s vidinou velkých možností se vydávám vstříc

pokračování, vylepšování a bádání.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71
