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Teoretická část práce je vyhotovena na 19 stranách zabývá se vztahem k tělu, harmonií těla a
duše i náhledem na různé možnosti diagnostiky neduhů těla. Praktická část představuje
kolekci obuvi a oděvu, jež vychází z minimalistického momentu chůze na boso.

Teoretická část je složena z mnoha různých pramenů jenž studentku vedou k vytíženému cíli,
snaze pochopit jak správným naladěním na vnímání řeči našeho těla můžeme pochopit, jak
funguje a co se mu právě děje. Studentka se v úvodu věnuje řeckému pojmu kalokagathie, a
popisuje řecký i antický přístup k tělu a duši, dále zmiňuje středověk jako pomyslný bod
zlomu, kdy došlo k porušení přirozeného vnímání těla v důsledku sociálních a náboženských
změn. Následuje část, jenž popisuje socializaci jedince a naši přirozenou touhu být ve skupině
a být akceptován. Psychosomatika je další častí a poslední kapitolou je tradiční čínská
medicína. Může se stát, že čtenáři z toho „půjde hlava kolem“, mám pocit, že autorka se zde
snažila shrnout svůj vlastní vývoj v pohledu na tělo a chodidlo. Nechtěla nám zamlčet mnohé
ze svých postřehů a vlivů, se kterými se setkala.

Praktická část ještě v mnohém navazuje na část teoretickou jen zde už je vše cíleně zaměřeno
na chodidlo, od popisu barefootové obuvi, až k studiím zkoumající příčiny vzniku vbočeného
palce a různých deformit nohou.

Obuv, jenž je výsledkem tohoto bádání, není obuvi v klasickém slova smyslu. Jedná se zde
více o představení autorského konceptu pohledu na to čemuž dnes obuv říkáme. Studentka
došla k závěru, že je třeba chodidlo jen velmi lehce zahalit, umožnit mu vnímat terén, po
kterém právě kráčí a minimálně ho jakkoliv formovat, deformovat či podpírat.

Velmi kladně hodnotím autorčin záměr pokusit se v neprobádané oblasti nalézt cíl i za cenu
mnohých úskalí.

Naskenovaná a vyfrézovaná noha, ještě není kopytem a studentce trvalo několik měsíců než
došla k finální podobě kopyta pro konkrétní zákaznici.

Pruženka není vždy ta samá pruženka je nutno zkoumat tah, elasticitu i pevnost, useň je
přírodní materiál a pokaždé nás dokáže překvapit. Mnoho problémů zdárně vyřešených a na
stole kolekce minimalistické obuvi.

Je možné si položit otázku zda ukončení pásků, jenž obepínají nárt není příliš násilné a
nepropracované a nebo zda forma oděvu není příliš volná…..

Studentka upřímně předkládá poznání toho, čemu dnes věří. Můžeme se jí smát, ale je to
naprosto poctivé hledání k pravdivému cíli. Je to autentické, odvážné řešení.

Po šesti letech studia designu obuvi - nejlépe bez obuvi.

Návrh klasifikace : B - velmi dobře

Ve Zlíně dne 29.5 2017

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte